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Orijinal araştırma (Original article) 

 

Aydın İl Merkezi’nde turunç ağaçlarında Aleurothrixus floccosus 
(Maskell) (Hemiptera: Aleyrodidae)' un popülasyon dalgalanması ve 

doğal düşmanlarının belirlenmesi1 
Determination of Aleurothrixus floccosus (Maskell) (Hemiptera: Aleyrodidae) population 

fluctuation and its natural enemies in Aydın 

Hüseyin YERLİKAYA2*    Hüseyin BAŞPINAR3  Eyyüp Mennan YILDIRIM2 

Summary 

This study was conducted between 2012 and 2013 years on sour orange in Aydın city centre (Muğla, Atatürk 

and Batı Gazi Boulevard). The aim of the study was determine population density and natural enemies of A. 

floccosus. Samplings were made periodically every 15 days. As a result; It was determined that A. flococcus 

produced three generations a year and its populations peaked between June and July. It was observed that A. 

flococcus owerwintered in nymph and pupae stages on sour orange trees in Aydın. Cales noacki Howard 

(Hymenoptera: Aphelinidae) was found as natural enemy on A. floccosus.  Parasitization was the highest in 

September and parasitization rate has reached to 27,2% in both years. In the suitable weather conditions and 

absence of natural enemies, it is considered that A. flococcus may reach to high population. We conclude that A. 

floccosus can be controlled by its parasitoid if it can be protected during the sprayings for mosquito control in the city. 
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Özet 

Bu çalışma 2012-2013 yılları arasında Aydın il merkezinde (Muğla, Atatürk ve Batı Gazi Bulvarı) peyzaj amaçlı 

kullanılan turunç ağaçlarında yürütülmüştür. Çalışmada Aleurothrixus floccosus’ un popülasyon dalgalanması ve 

doğal düşmanların saptanması amaçlanmıştır. Örneklemeler 15 gün arayla periyodik olarak yapılmıştır. Sonuç olarak; 

A. floccosus ’un yılda üç döl verdiği ve en yüksek popülasyon düzeyine haziran-temmuz ayında ulaştığı saptanmıştır. 

Zararlının kışı Aydın koşullarında turunç ağaçlarında nimf ve pupa döneminde geçirdiği gözlenmiştir. A. flococcus ’un 

doğal düşmanı olarak Cales noacki Howard (Hymenoptera: Aphelinidae) belirlenmiştir. Her iki yılda da C. noacki ile 

parazitlenme oranının en yüksek olduğu zamanın eylül ayı olduğu ve bu oranın %27.2’ye kadar yükseldiği 

görülmüştür. Uygun iklim şartları ve doğal düşmanların yokluğunda, A. floccosus’ un yüksek popülasyon 

oluşturabileceği düşünülmektedir. Bu nedenle, özellikle şehir merkezinde yapılan sivrisinek ilaçlamalarında gerekli 

önlemlerin alınarak doğal düşman varlığının korunması gerektiği sonucuna varılmıştır. 

Anahtar sözcükler: Aleurothrixus floccosus, Cales noacki, turunç, Aydın 
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Giriş 

Turunç, Aydın merkezinde yol ve bulvarlarda, park ve bahçelerde oldukça yaygın bir şekilde süs 
bitkisi olarak yer almaktadır. Önceki yıllarda şehir içerisindeki turunç ağaçlarında şikayet konusu olacak 
herhangi bir sorunla karşılaşılmamasına karşın son yıllarda zararlılardan kaynaklanan kurumalar, 
zayıflamalar ve fumajin gibi sorunlara rastlanmaktadır. Turunç ağaçlarındaki bu sorunlara neden olan 
başlıca zararlılardan birisinin de Turunçgil pamuklu beyazsineği, Aleurothrixus floccosus (Maskell) 
(Hemiptera: Aleyrodidae) olduğu bilinmektedir (Anonymous, 2011). 

Turunçgil ağaçlarında zarar yapan böcek türlerinin büyük bir kısmını beyazsinek türleri 
(Aleyrodidae) oluşturmaktadır. Turunçgillerde yaklaşık 65’ in üzerinde beyazsinek türü bilinmesine karşın, 
bunlardan 15 kadar türün dünyanın değişik bölgelerinde ekonomik önemde zarar yaptığı belirtilmiştir 
(Ulusoy & Uygun, 1996). Türkiye’ de ise turunçgillerde ekonomik oranda zararlı olan ve bilinen en eski tür 
Turunçgil beyazsineği Dialeurodes citri (Ashmead) (Hemiptera: Aleyrodidae) olup ilk olarak 1967’ de 
Doğu Karadeniz Bölgesi’ nde, 1972’ de Ege Bölgesi’ nde ve 1976 yılında Doğu Akdeniz Bölgesi’nde 
saptanmıştır (Özer & Kısmalı, 2003). Daha sonra bu türü Defne beyazsineği Parabemisia myricae 

(Kuwana) (Hemiptera: Aleyrodidae) izlemiş, ilk olarak 1982 yılında Akdeniz Bölgesi’nde ve 1988 yılında 
da Ege Bölgesi turunçgil alanlarında zararlı olduğu bildirilmiştir (Öncüer & Yoldaş, 1988). Bitki özsuyunu 
emerek doğrudan zarar yapmalarının yanı sıra tatlı madde salgılayarak fumajine neden olmasıyla da 
dolaylı zarar yaparlar. Ayrıca birçok beyazsinek türünün de bitkilerde virüs hastalıkları taşıyarak önemli 
ölçüde zarar meydana getirdikleri bilinmektedir (Ulusoy & Uygun, 1996). İlerleyen yıllarda bu beyazsinek 
türlerine iki yeni tür daha eklenmiştir. Bunlardan ilki A. floccosus, ikincisi ise Turunçgil ipek beyazsineği 
Paraleyrodes minei Iaccarino (Hemiptera: Aleyrodidae) türleri olup, bu türler ilk kez Doğu Akdeniz 
Bölgesi’nde saptanmışlardır (Ulusoy & Uygun, 1996). İlerleyen yıllarda ülkemizde turunçgil yetiştiriciliği 
yapılan birçok bölgede zarar yaptıklarına ilişkin kayıtlar bulunmaktadır (Özer & Kısmalı, 2003; Telli & 
Yiğit, 2012). 

Son yıllarda Aydın ilinde A. floccosus popülasyonun arttığı ve bu durumun özellikle şehir 
merkezindeki süs bitkisi durumundaki turunç ağaçlarında önemli zararlara neden olduğu 
gözlemlenmektedir. Bu çalışmanın amacı, Aleurothrixus floccosus (Maskell) (Hemiptera: Aleyrodidae)' un 
popülasyon dalgalanması ve doğal düşmanlarının belirlenmesidir.  

Materyal ve Yöntem 

Bu çalışma Aydın Merkez’ de 2012-2013 yıllarında yürütülmüştür. Çalışmanın materyalini turunç 
ağaçları, A. floccosus ve doğal düşmanları oluşturmaktadır. 2012-2013 yıllarında, Aydın Merkez’ de; 
Muğla Bulvarı, Atatürk Bulvarı ve Batı Gazi Bulvarı olmak üzere Aydın ilini temsil edecek rastgele üç ayrı 
bölge seçilmiştir. Bu bölgelerdeki turunç ağaçlarında bulunan A. floccosus’ un popülasyon dalgalanması 
ve doğal düşmanların belirlenmesi amacıyla örneklemeler yapılmıştır. İlk örneklemeye Nisan 2012 
tarihinde başlanmış, 15 gün arayla periyodik olarak devam edilmiş ve Aralık 2013’de son örnekleme 
yapılmıştır. Örneklemeler ve sayımlar söz konusu zararlıların etkili olduğu aylar arasında (nisan-aralık) 
2012-2013 yıllarında iki yıl süreyle yapılmıştır. Çalışmanın sonunda iki yıllık veriler kullanılmıştır. 

Yaprak ve sürgün örneklerinin alınması 

Aleurothrixus floccosus sayımları için her bölgeden rastgele 25 ağaç seçilmiş ve her ağacın farklı 
yönlerinden bir yıllık sürgünlerin uç kısımlarından rastgele 2 ’şer yaprak olmak üzere; 50 ’şer yaprak 
alınarak, toplamda üç bölgeden 150 adet yaprak elde edilmiştir. Alınan yaprak ve örnekler ayrı ayrı 
paketlenerek, kese kağıtlarına sarılmıştır. Daha sonra etiketlenerek polietilen torbaların içinde 
laboratuvara getirilmiştir. Laboratuvara getirilen yaprakların alt yüzeyinden, sapa yakın, orta ve uç kısma 
yakın olmak üzere, 1 ’er cm² ’lik üç ayrı bölge belirlenerek stereo binoküler mikroskop ile sayımlar 
yapılmıştır. Bu sayımlarda her yapraktaki; yumurta, nimf, pupa, pupa gömleği (ergin) ve parazitoitli 
bireyler ayrı ayrı sayılarak kaydedilmiştir. Parazitoit sayımları yapılırken parazitoitli larva, pupa ve 
parazitoit çıkış delikleri olan bireyler de sayılmıştır (Koçlu & Yoldaş, 2007). 
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Doğal düşmanların saptanmasında gözle kontrol yöntemi 

Örnekleme alanlarındaki her ağacın etrafında 2-3 dk. dolaşarak gözle görülen erginler el ile ya da 
ağız aspiratörü ile toplanmıştır. Ergin öncesi dönemde olan bireyler ise, pens yardımıyla kültür kutularına 
alınarak besinleriyle birlikte laboratuvara getirilmiş ve kültüre alınmıştır. Ayrıca parazitoitli olduğundan 
şüphe edilen bireyler de parazitoit çıkarma kaplarına koyularak, parazitoitler elde edilmiş ve teşhise 
hazırlanmıştır. 

Doğal düşmanların saptanmasında darbe yöntemi 

Bu yöntem daha çok avcı türlerin saptanmasında kullanılmış olup, örneklemenin yapılacağı 
bölgelerdeki ağaç sayısına göre, bölgeyi temsil edecek şekilde tesadüfen seçilmiş ağaçların (10 ağaç) 
dört yönünden birer dalına sopa ile beş kez vurularak hareketli olan böceklerin japon şemsiyesine 
düşmeleri sağlanmıştır. Böcekler daha sonra öldürülerek etiketlenmek üzere laboratuvara getirilmiştir. 
Daha sonra bunların içerisinden avcı böcekler ayrılarak teşhise hazırlanmıştır. Çalışmada elde edilen 
doğal düşmanların teşhisi Prof.Dr. M. Rıfat ULUSOY (Çukurova Üniversitesi, Adana) tarafından 
yapılmıştır. 

Araştırma Sonuçları ve Tartışma 

Aleyrodoidea üst familyasına bağlı zararlı tür olarak Turunçgil pamuklu beyazsineği A. floccosus 
belirlenmiştir. Özer & Kısmalı (2003) İzmir İli turunçgil alanlarında A. floccosus ile D. citri’ nin aynı ağaç 
üzerinde birlikte bulunabildiğini belirtmişlerdir. Bu çalışma da ise, turunç ağaçları üzerinde D. citri ve/veya 
Turunçgil ipek beyazsineği P. minei Iaccarino’ ya rastlanmamıştır. 

Aleurothrixus floccosus’ un ergin dişilerinin yumurtalarını ağacın genç yapraklarına bazen de yaşlı 
yapraklarına, yaprağın alt kısmına daire veya yarım daire şeklinde bıraktığı bilinmektedir (Anonymous, 
2011). Bizim çalışmamızda da erginlerin yumurtalarını çoğunlukla taze yaprakların alt yüzeyine bıraktığı 
gözlenmiştir. Yumurtadan yeni çıkan nimflerin kısa süre hareketli oldukları, daha sonra yaprakların alt 
yüzeyine kendilerini sabitleyerek bitki özsuyu ile beslendiği ve bu beslenme sonucunda yaprakların 
zayıflamasına, sararmasına yol açtığı belirlenmiştir. Ayrıca beslenme artığı olarak salgıladıkları tatlı 
madde ile fumajine neden oldukları görülmüştür. Aynı zamanda beslenen nimflerin çıkardığı mumsu 
atıklar nedeniyle yaprağın alt yüzeyini beyaz, pamuk benzeri bir yapıyla kaplanarak fotosenteze engel 
oldukları belirlenmiştir. A. floccosus’ un üç nimf dönemi geçirdikten sonra dördüncü nimf döneminde pupa 
olduğu ve bu dönemde beslenmediği tespit edilmiştir. Daha sonra pupaların “T” şeklinde çatlayarak, bu 
yarıklardan ergin bireylerin çıkış yaptığı görülmüştür.  

Aleurothrixus floccosus’ un Akdeniz Bölgesi turunçgil ağaçlarında yaz ayları boyunca 3-5 döl 
verdiği belirtilmiştir (Ulusoy & Uygun, 1996). Aydın Merkez’ deki turunç ağaçlarında ise yumurta bırakma 
dönemleri ve nimf dönemleri dikkate alındığında, A. floccosus’ un yılda 3 döl verdiği belirlenmiştir.  

2012 yılında yapılan sayımlarda A. floccosus’ un, birinci dölü; nisan sonu – haziran sonu arasında 
yaklaşık 64 günde, ikinci dölü; temmuz ortası – eylül ortası arasında yaklaşık 60 günde, üçüncü dölü, 
eylül ortası ile bir sonraki yılın nisan ayı ortası arasında yaklaşık 207 günde tamamladığı tespit edilmiştir 
(Şekil 1). A. floccosus popülasyonun nisan ayından başlayarak arttığı ve 29.06.2012 tarihinde yaprak 
başına 37 bireyle (nimf-pupa) en yüksek popülasyona ulaştığı görülmüştür. Bu tarihten sonra A. floccosus 
sayısının giderek azaldığı ve mevsim sonunda yaprak başına 10 bireye (nimf) kadar düştüğü 
görülmektedir (Şekil 1). 
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Şekil 1. 2012 yılında Aleurothrixus floccosus’ un popülasyon dalgalanması. 

2013 yılında yapılan sayımlarda ise A. floccosus’ un, birinci dölü; nisan ortası – haziran sonu 
arasında yaklaşık 68 günde, ikinci dölü; temmuz başı – eylül başı arasında yaklaşık 58 günde, üçüncü 
dölü; eylül başı ile bir sonraki yılın nisan ayı ortası arasında yaklaşık 217 günde tamamladığı belirlenmiştir 
(Şekil 2). A. floccosus popülasyonun nisan ayından başlayarak arttığı ve 28.06.2013 tarihinde yaprak 
başına 37 bireyle (nimf-pupa) en yüksek popülasyona ulaştığı görülmüştür. Bu tarihten sonra A. floccosus 
popülasyonun giderek azaldığı ve mevsim sonunda yaprak başına 12 bireye (nimf-pupa) kadar düştüğü 
görülmektedir (Şekil 2).  

 

Şekil 2. 2013 yılında Aleurothrixus floccosus’ un popülasyon dalgalanması. 

Her iki çalışma yılında haziran sonunda A. floccosus popülasyonun en yüksek seviyeye 
ulaşmasının nedeni olarak hava sıcaklığının ve nemin zararlının çoğalması için en uygun seviyede olduğu 
düşünülmektedir. Haziran ayından sonra zararlı popülasyonu azalan bir eğri göstermiştir. Kasım ayından 
sonra yapılan örneklemelerde yeni bırakılan yumurtalara rastlanmamıştır. Bu nedenle üçüncü döl bir 
sonraki yılın nisan ayına kadar devam etmektedir. A. floccosus Aydın koşullarında kışı nimf ve pupa 
döneminde geçirmektedir. İzmir’ de yapılan bir çalışmada da kışı nimf ve pupa (Özer & Kısmalı, 2003), 
Atina (Yunanistan)’ da ise 3. ve 4. nimf ve pupa döneminde geçirdiği bildirilmiştir (Katsoyannos et al., 
1997). 
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Aleurothrixus floccosus’ un doğal düşmanları arasında parazitoiti Cales noacki (Howard) 
(Hymoneptera.: Aphelinidae) belirlenmiştir. Kültüre alınan A. floccosus bireylerinde C. noacki dışında 

parazitoit tür saptanmamıştır. Ülkemizde yapılan bir çalışmada da aynı sonuç bildirilmiştir (Koçlu & 
Yoldaş, 2007). C. noacki’ nin, A. floccosus’ un spesifik parazitoiti olduğu ve bölge şartlarına iyi uyum 
sağladığı için başka bir parazitoit türüne rastlanmadığı düşünülmektedir. Bu düşünceyi destekler nitelikte, 
Doğu Akdeniz Bölgesi’ nde yapılan bir çalışmada, C. noacki’ nin ana konukçusu durumunda olan A. 

floccosus popülasyonunun yeterince yüksek olmasından dolayı başka bir konukçuya gereksinim 
duymadığı belirtilmiştir (Vatansever & Ulusoy, 2005). Parazitlenme oranları hesaplanırken; parazitli birey 
sayısının toplam birey sayısına (nimf + pupa gömleği + parazitli pupa) oranı hesaplanarak kaydedilmiştir. 

Aynı zamanda A. floccosus üzerinde Chrysoperla carnea (Stephens) (Neuroptera: Chrysopidae) 
larva ve erginlerinin beslendiği tespit edilmiştir. Özellikle C. carnea larvalarının, A. floccosus’ un 
nimfleriyle beslendiği gözlemlenmiştir. Temmuz ayından başlayarak sonraki tüm sayımlarda C. carnea 

yumurtalarının ve larvalarının turunç ağaçlarındaki popülasyon yoğunluğunun giderek arttığı belirlenmiştir. 

2012 yılı örnekleme dönemi başında, nisan ayında parazitlenme oranı % 4.6 düzeyinde iken mayıs 
ve haziran aylarında parazitlenme oranı oldukça düşük saptanmıştır. Temmuz ayı ile birlikte parazitlenme 
oranı artış göstermektedir. En yüksek parazitlenme oranına ise % 18.8 düzeyi ile eylül ayında ulaşıldığı 
belirlenmiştir. Bu tarihten sonra parazitlenme oranı giderek düşmüş ve mevsim sonunda % 7.6 düzeyinde 
kalmıştır (Şekil 3). 

 

Şekil 3. 2012 yılında Aleurothrixus floccosus’ un parazitoit Cales noacki ile parazitlenme oranları (%). 

2013 yılında örnekleme mevsim başında, nisan ayında parazitlenme oranı % 5.2 düzeylerinde iken 
mayıs ve haziran aylarında parazitlenme oranı oldukça düşük bulunmuştur. Temmuz ayından başlayarak 
parazitlenme oranı artış göstermiştir. En yüksek parazitlenme oranlarına ise % 27.2 düzeyi ile eylül 
ayında ulaşıldığı belirlenmiştir. Bu tarihten sonra parazitlenme oranı giderek düşmüş ve mevsim sonunda 
% 13.5 düzeyinde kalmıştır (Şekil 4).  
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Şekil 4. 2013 yılında Aleurothrixus floccosus’ un parazitoit Cales noacki ile parazitlenme oranları (%). 

Her iki çalışma dönemi boyunca (2012-2013) A. floccosus’ un C. noacki ile parazitlenme oranının 
eylül ayında en yüksek düzeyde olduğu görülmüştür. Haziran ayından sonra A. floccosus popülasyonun 
azalan bir eğri göstermesinde parazitlenme oranındaki artışın da etkili olduğu düşünülmektedir. Yapılan 
birçok çalışma da bu düşünceyi destekler niteliktedir; C. noacki salımı yapıldıktan sonra A. floccosus 

popülasyonun düştüğü ve bir süre sonra zararlıyı baskı altına aldığı bildirilmiştir (Katsoyannos et al., 
1997; Ulusoy et al., 2002; Koçlu & Yoldaş, 2007; Vacante, 2011; Telli & Yiğit, 2012). 

Bir pestisitin uygulandığı alanda, sadece zararlıları değil, ekosistemdeki zararlıların 
popülasyonlarını baskı altında tutan yararlı organizmaları da doğrudan ve dolaylı etkilediği bilinmektedir. 
Böylece doğal denge bozulmakta, tür çeşitliliği azalmakta ve daha önceden problem olmayan yeni bazı 
zararlılar ortaya çıkabilmektedir (Yıldız et al., 2005). Bu düşünceden yola çıkarak, önceki yıllarda sorun 
oluşturmayan A. floccosus’ un son yıllarda sorunlara neden olmasında; şehir içerisinde, sivrisinek ve 
diğer zararlılara karşı yapılan ilaçlamaların etkisinin de olduğu söylenebilir. Bu ilaçlamaların doğal 
düşman popülasyonunu etkilediği ve buna bağlı olarak A. floccosus popülasyonunun arttığı 
düşünülmektedir. Yapılan birçok çalışma, zararlılara karşı yapılan ilaçlamaların,  doğal düşman türlerinin 
popülasyonunda azalmalara neden olduğunu göstermektedir (Kişmir & Şengonca, 1980; Şekeroğlu & 
Uygun, 1980; Öncüer et al., 1986; Kılınçer et al., 1990; Ünal et al., 1994). 

Aleurothrixus floccosus’ un uygun iklim şartlarında ve ortamda doğal düşmanlarının bulunmaması 
durumunda yüksek popülasyonlar oluşturabileceği, bu nedenle özellikle şehir merkezinde halk sağlığı 
zararlılarıyla mücadele adı altında yapılan sivrisinek ilaçlamalarında gerekli önlemlerin alınarak doğal 
düşmanların korunması gerektiği önemle vurgulanmalıdır. 
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